A

CAPUT XIX.

De throno Jacobi apostoli.

Sane et Jacobi illius cathedram, qui primus Hierosolymorum episcopus ab ipso Servatore et ab apostolis est constitutus, et quem fratrem Domini cognominatum fuisse divina testantur volumina, ad nostra usque tempora conservatam fratres illius Ecclesiæ jam inde a majoribus magna prosequuntur reverentia: satis perspicue declarantes qualiter tum antiquiores tum nostri temporis Christiani, viros sanctos ob ipsorum 266 erga Deum amorem debito semper honore venerati sunt, et hactenus venerantur. Sed de his satis.

CAPUT XX.

B *De epistolis heortasticis Dionysii, in quibus et canonem Paschalem tradit.*

Præter supradictas epistolas, idem Dionysius Paschales illas quas habemus epistolas tunc temporis conscripsit: encomia in illis et panegyricos sermones de Paschali festo contexens. Harum unam Flavio nuncupavit; alteram Domitio ac Didymo. In qua probans festum Paschæ diem nonnisi post æquinoctium vernum celebrari oportere, octo annorum canonem publicavit. Aliam quoque epistolam ad compresbyteros Alexandrinæ Ecclesiæ, itemque alias ad diversos scripsit epistolas, easque grassante adhuc persecutionis furore.

C *Rufinum. In titulo tamen ipsius capititis, nostri codices Maz., Med. et Fuk. vocem illam præferunt hoc modo: Περὶ τοῦ θρόνου Ἰακώβου τοῦ ἀποστόλου, quoniam in indice capitulorum qui libro præfixus est, iidem codices aliter scriptum habent, in hunc modum: Περὶ τοῦ θρόνου Ἰακώβου τοῦ ἐπισκόπου.*

(64) Οἱ τε πάλαι καὶ οἱ εἰς ἡμᾶς. Nostri codices Maz., Med. et Fuk. vocem οἱ addunt, recte procul dubio. Verum ut hic una voce vulgatis auctiōnes sunt, ita mox vocem ἀξιόχρεων non habent; quas plane superflua esse mihi videtur.

D (65) *Ἑορταστικάς. Rufinus Paschales* vertit, optimè. Hujusmodi Paschales epistolas Alexandrinæ episcopi quotannis scribere consueverant, et ad reliquias Αἴγυπτi Ecclesiæ mittere, quo in Paschalis festi celebratione omnes inter se Ecclesiæ consentirent. Exstant hodieque hujusmodi Epistolæ Theophilii, Cyrilli et aliorum. Sed obiter corrigendus est Rufinus, qui in cap. 19 ita dicit: *Scribit autem de his idem Dionysius in epistola Paschali, quæ solemniter per annos singulos legi solet, corrige scribi solet, ut habent manuscripti codices.* Porro quæ forma esset harum epistolarum discere licet ex triginta homiliis paschalibus Cyrilli. Primo enim sermonem continebant de festo Paschali; in fine autem initium Quadragesimæ et diem Paschæ annuntiabant. Unde tam homilia diei possunt quam epistole. Cy- rillus quidem in homilia 22 epistolam vocat. Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, inter opera Athanasi recenset epistolas Ἑορταστικάς, id est Paschales, quarunq; hodie superstes, licet non integra.

(66) *Tὸ τηνικαῦτα συντάττει.* Ex his verbis colliget aliquis eas epistolas a Dionysio scriptas esse in persecutione Valeriani, quod tamen falsum est. Nam epistola ad Domitium et Didimum scripta est regnante Decio, ut dixi.

(67) *Διαφέρως.* Nicephorus habet διαφέρους,

CAPUT XXI.

De his quæ Alexandriae contigerunt.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

Περὶ τῶν ἐτῶν Ἀλεξανδρείᾳ συμβάντων
(Nic. H. E. vi, 19).

Post hæc pace vixdum restituta, Alexandria regressus est. Verum cum seditio bellumque rursus illic exortum fuisse, adeo ut ipse universos ejus urbis fratres, utpote in alterutram seditionis partem distractos alloqui non posset, iterum ipso Paschæ die ex urbe Alexandria, tanquam extorris eos per litteras alloquitur. Sane in altera Paschali epistola quam paulo post ad Hieracem unum ex Aegypti episcopis exaravit, de seditione illa quæ tunc temporis Alexandriae commota est, mentionem facit his verbis: « Quid vero mirum, si grave ac difficile mihi est homines longius remotos vel per epistolas alloqui, cum nec mecum ipse colloqui, nec animæ meæ consulere facile possim. Et enim ad mea ipsius viscera, ad contubernales et unanimis fratres ejusdemque Ecclesiæ municipes, missis epistolis opus habeo; easque quomodo transmittam vix reperio. Facilius enim quis, non dicam extra fines provinciæ, sed ab Oriente ad regiones Occidentis ultimas commeare possit, quam ex ipsa urbe Alexandria Alexandriam pergere. Quippe vasta illa et invia solitudine quam Israelitæ duabus ætatibus peragravunt, vastior magisque invia est media **267** urbis platea. Portus autem illi tranquilli et placidi, imaginem exhibent maris illius, quod olim scissum ac duorum instar parietum utrimque firmatum, Israelitis quidem transitum præbuit, Aegyptios vero in ipso calle submersit. Nam ob crebras hominum cædes ibi perpetratas, maris eujusdam rubri instar fuerunt. Qui vero civitatem ipsam alluit fluvius, interdum quidem aridior visus est et squalidior siticulosa illa solitudi-

πονιασθεῖσης δὲ δօσον οὐτῷ τῆς εἰρήνης, ἐπάνεισι μὲν εἰς τὴν Ἀλεξανδρείαν πάλιν δ' ἐνταῦθα στάσεως καὶ πολέμου συστάντος, ως οὐχ οἶόν τε ἡν αὐτῷ τοὺς κατὰ τὴν πόλιν ὅπαντας ἀδελφούς εἰς ἔκατερον τῆς στάσεως; μέρος διηρημένους ἐπισκοπεῖν, αὐθίς ἐν τῇ τοῦ Πάτρα ξερτῇ, ὥσπερ τις ὑπερόροις ἐξ αὐτῆς τῆς Ἀλεξανδρείας διὰ γραμμάτων αὐτοῖς ὀμήλει. Καὶ Τέρακι δὲ μετὰ τῶν κατ' Αἰγύπτου ἐπισκόπῳ ἐπέρχονται ξερταστικὴν ἐπιστολὴν γράψων, τῆς κατ' αὐτὸν τῶν Ἀλεξανδρέων στάσεως μνημονεύει διὰ τούτων· « Ἐμοὶ δὲ τὶ Ουσμαστὸν εἰ πέρ τοὺς πορθυτέρων κατοικοῦντας γαλεπὸν τὸ κανὸν δι' ἐπιστολῶν διμιλεῖν, οὗτος καὶ τὸ πρόδε ἐμαυτὸν αὐτῷ μοι διειλέγεσθαι καὶ τῇ ιδίᾳ φυγῇ συμβούλευεσθαι, καθέστηκεν διπορον; Πρὸς γοὺν τὰ ἐμαυτὸν σπλάγχνα τοὺς δροσικήνους καὶ συμψύχους ἀδελφούς, καὶ τῆς αὐτῆς πολίτας Ἐκκλησίας, ἐπιστολιμαλιών δέομαι γραμμάτων, καὶ ταῦτα διαπεμψάμετρην, ἀμφιχανον φάνεται. Τρέψον γάρ δὲ τις οὐχ ὅπως εἰς τὴν ὑπερόροιαν, ἀλλὰ καὶ ἀπ' ἀνατολῶν ἐπὶ δυσμάς περιωθεῖη, η τὴν Ἀλεξανδρείαν ἀπ' αὐτῆς τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπέλθοι. Τῆς γάρ ἐρήμου τῆς πολλῆς καὶ ἀτρεμοῦς ἐκείνης, ἣν ἐν δυσλ γενεῖται διώδευσσεν διατραχή, ἀπειρος μᾶλλον καὶ ἄδατος (68) ἐστιν ή μεσατάτη τῆς πόλεως ὁδός (69). Καὶ τῆς θαλάσσης (70) ἦν ἐκεῖνοι φαγεῖσαν καὶ διατειχισθεῖσαν ἕσχον ἴσπηλατον· καὶ ὧν ἐν τῇ λεωφόρῳ (71) κατεποντισθεῖσαν οἱ Αἰγύπτιοι, οἱ γαληνοὶ καὶ ἀχύμαντοι λιμένες γεγόνασιν εἰκὼν, πολλάκις φανέντες ἀπὸ τῶν ἐν αὐτοῖς φύνων, οἷον Ἐρυθρὰ θάλασσα. Ο διπορθέων ποταμοῖς τὴν πόλιν, ποτὲ μὲν ἐρήμου τῆς ἀνύδρου ἡγρότερος δῷθη, καὶ μᾶλλον αὐχμώδης ἐκείνης, ἢν διαπορευ-

quam lectionem secutus videtur Christophorus. Iūlo post ubi legitur, ἐπὶ τοῦ διωγμοῦ συνεστότος, ex manuscriptis codicibus correcimus Ἑτι.

(68) Ἀπειρος μᾶλλον καὶ ἄδατος. In codice Fuk. et Sav. scriptum est ἀπορος, quod tamen non probbo. Nec enim opponuntur verbis superioribus. Et ἀπειρος quidem opponitur τῇ πολλῇ ἐρήμῳ ἄδατος vero opponitur voci ἀτριβοῦς quae præcessit.

(69) Μεσατήτη τῆς πόλεως ὁδός. In codice Regio scriptum inveni τῶν πόλεων, quæ scriptura tolerari potest. Duas quippe urbes ex una fecerat ingens illa seditio, ut jam supra innuit Dionysius, cum ait ab urbe Alexandria Alexandriam pérgeret difficultius fuisse quam ab Oriente ad ultimas usque Occidentis oras prolicisci. Porro hæc Alexandria seditio, tum contigisse mihi videtur, cum Aemilianus tyrannidem Alexandriae arripuit, de quo vide Pollionem in **xxx** Tyrannis. Eumenius in Panegyrico ad Constantium, loquens de Gallieni temporibus, Tota, inquit, Aegyptus et Syria defecerant.

(70) Καὶ τῆς θαλάσσης. Ante hæc verba apponenda est finalis distinctione, ut habent omnes manuscripts codices. Quod cum non vidissent interpres, hæc cum præcedentibus male coniunxerunt, secuti scilicet editionem Rob. Stephani. Ego vero antequam manuscriptum ullum codicem Eusebii visuisse, hunc locum ita distinguendum esse conjecteram, ut ex versione mea appareret. Porro distinctionem et interpretationem nostram confirmant sequentia Dionysii verba. Addit enim Dionysius,

portus urbis Alexandriae, peremptorum civium eructe exundantes, Rubri maris imaginem sapient præbuisse. Non igitur media urbis platea, sed portus, ut dixi, a Dionysio comparatum cum Rubro mari.

(71) Καὶ ὡρ ἐτῇ λεωφόρῳ. Ante hæc verba Rob. Stephanus in editione sua punctum apposuit, contra fidem omnium scriptorum codicium, qui ante hæc verba medium duntaxat distinctionem, sive moram habent appositam. Christophorus quidem, Rob. Stephani distinctionem secutus, hunc locum ita verit: *Isti porro placidi et tranquilli urbis portus, fluctuum eorum quibus Aegypti erant trajectione submersi, veram effigiem gerunt.* Sed hæc interpretatio non respondet verbis Dionysii. Quamobrem sequenda potius est distinctione scriptorum codicium, et hæc verba cum præcedentibus connectenda. Verum dicet aliquis, Quo referendus est articulus ille postpositivus ὡν? Respondendo articulum hunc referri ad vocem θαλάσσης et pluralem numerum positum esse pro singulari. Mare quippe utrinque divisum, latam in medio viam Israelitis aperuerat. Atque ita duo veluti maria ex uno facta fuerant. Idcirco Dionysius λεωφόρον τῶν θαλάσσων dixit eleganter, quasi marem platem. Quod si Christophoro et Stephano ante has voces finalem distinctionem ascripseris, non erit jam quo referatur articulus ille postpositivus. Neque enim ad vocem λιμένες referti potest.